ＰＴＡ会⻑様 学校⻑様 ＰＴＡ共済会担当者様

ＰＴＡ共済会だより
No29         2020年 12月 14日 ⼀般社団法⼈ 札幌市 PTA 共済会事務局

本年も残り１ヶ月を切り、学期末業務やコロナ対策でお忙しくされていることと思います。

ＰＴＡ共済会は関係皆様による特段のご支援とご協力をいただき、各事業が順調に進んでい

るところでございます。

◎札幌市子ども医療費助成制度の改正について

 令和３年度から、所得制限内の札幌市小学生の入院・通院医療費の自己負担額が,初診時

一部負担金のみとなります。(現在は３年生まで) 札幌市 PTA 共済会では、領収書を元に通

院日数等の確認をしておりましたが，それができなくなります。つきましては、次のことを

保護者様に周知していただきますようお願い申し上げます。

 領収書が発行されない場合は、必ず「診療明細書」をお取りいただき、

「共済金請求及び治療申告書」の提出の際に添付していただくこと。

◎交通安全標語コンクール終了のお知らせ

今年度も各区 PTA 連合会より「交通安全標語」の募集をさせていただきましたが、全市

小中学校から１８５校の応募があり，大変充実したコンクールとなりました。ひとえに皆様

のご理解ご協力の賜と感謝申し上げます。来年以降も、さらなるご支援をいただけますよう

お願い申し上げます。

１２月１２日（土）には、各区の最優秀作品の表彰式を行う予定でありましたが、コロナ

ウイルス対策のため残念ながら断念いたしました。これらの作品は，例年通り交通安全旗に

印刷した６枚セット（区の作品１枚と他区の作品５枚のセット）と、交通安全啓発ポスター

(各園・各校 2 枚)として作成し、２月中旬にお送りしますので、新入学の時期に昨年度の旗

やポスターとお取り替えくださいますようお願い申し上げます。

各区 最優秀作品（学校名 作者名については、記載を控えさせていただきます）

東区 中１ ながらスマホ 楽しい一瞬 後悔一生

西区 小６ 車の音 イヤホンなければ 聞こえる音

南区 小５ よくみてね 未来をせおった ランドセル

北区 中１ 運転は あおらず ゆっくり 人生も

中央区 小３ なんでなの 飲酒運転 だめなのに

白石区 中３ みつめよう 命の輝き 失わないで

豊平区 小５ 守ろうよ あなたの帰りを 待つ笑顔

厚別区 小３ あおりダメ！ ゆずる心と 思いやり

手稲区 小３ まだいける まようきもちに あかしんごう

清田区 中１ メールより 危険をチェック 未来のために！

◎2020 年度 共済金給付事業状況報告(ＰＴＡ共済会)

◎ ＰＴＡ管理者賠償責任保険の対象事例はありませんか？

ＰＴＡ活動中に、第三者の身体に障害を与えた、あるいは第三者の財物を滅失・損傷・汚損した、

借用物を損壊・紛失・盗取されたなどの事故はありませんでしたか？共済会では、障害共済とは別

に、安心してＰＴＡ活動ができるように、賠償責任保険を契約しています。そのような事例があれば、

お知らせください。(ＰＴＡ共済会のしおり６Ｐ参照)

＜共済掛金納入状況＞2020年11月30日

＜共済金支払状況＞2020年4月1日～2020年11月30日

掛 金 納 入 済 額 ２９９ ７６,７１８,９５０ 99.6%

掛 金 収 入 予 定 総 額 ３００ ７７,０３３,５６０

2020年11月30日現在

納 入 状 況 単Ｐ数 納　入　額 納入率

掛 金 収 入 予 定 総 額 ３０１ ７６,９６７,０６０

学校管理下外を補償する共済 ＰＴＡ活動中を補償する共済

　前年同期

納 入 状 況 単Ｐ数 納　入　額 納入率

掛 金 納 入 済 額 ２９４ ７４,１１３,０６０ 96.3%

5 926,000

通 院 258 2,308,000 通 院 4 315,000

件  数 金額（円） 件  数 金額（円）

過年度

事故分

入 院 59 2,335,500

過年度

事故分

入 院

過年度事故計 317 4,643,500 過年度事故計 9 1,241,000

後遺障害 0 0 後遺障害 0 0

当年度

事故分

入 院 64 2,317,500

当年度

事故分

入 院

死 亡 1 1,000,000 死 亡 0 0

後遺障害 0 0 後遺障害 0 0

0 0

通 院 1,308 9,591,000 通 院 0 0

合　　　 　　計 1,690 17,552,000 合　 　　　　計 9 1,241,000

当年度事故計 1,373 12,908,500 当年度事故計 0 0

前年同期比率 95% 93% 前年同期比率 82% 153%

前年同期 1,776 18,943,500 前年同期 11 810,000